
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LINH THÔNG 

 

Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Linh Thông, ngày         tháng 9 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn xã Linh Thông (từ 01/01/2021-30/9/2024) 

 

Kính gửi: Phòng Nội vụ huyện Định Hóa 

 

Thực hiện công văn số 28/TTR-SNV ngày 23/9/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Thái 

Nguyên, Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, 

tôn giáo tại UBND huyện, thành phố; Công văn số 6033/UBND-NV ngày 26/9/2024 

của UBND huyện Định Hóa về việc phối hợp với đoàn kiểm tra công tác QLNN về 

tín ngưỡng, tôn giáo Sở nội vụ tỉnh Thái Nguyên. 

UBND xã Linh Thông báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH. 

a) Tình hình chung 

Căn cứ biên bản làm việc, về việc công dân từ bỏ theo tà đạo tậm linh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh ngày 21 tháng 6 năm 2024 của Đảng uỷ xã Linh Thông và xóm Nà 

Mị, đã mời ông Lưu Văn Ngô người đi theo tà đạo tâm linh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 

đến UBND xã để tuyên truyền các chủ chương chính sách của Đảng, pháp luật của 

nhà nước trong có tuyên truyền vận động ông Lưu Văn Ngô chấp hành tốt các chủ 

chương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa 

phương, từ nay trở đi từ bỏ không theo thờ cúng tâm linh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 

không có hoạt động mê tín dị đoan, không lôi kéo, tuyên truyền hay phát tán các tài 

liệu về tâm linh, không có hoạt động về vi phạm pháp luật cũng như vi phạm quy 

định của địa phương. 

Tính đến thời điểm này trên địa bàn xã Linh Thông không có hộ gia đình thờ, 

cúng tà đạo tâm linh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

Nhận thức rõ trách nhiệm của chính quyền đối với hộ gia đình thờ tà đạo tâm 

linh Chủ tịch Hồ Chí Minh, UBND xã thường xuyên quan tâm, nhắc nhở tuyên truyền 

đến hộ gia đình đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật. 

b) Các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo phức tạp, nổi cộm; hoạt động lợi dụng 

tín ngưỡng, tôn giáo 

Trên địa bàn xã Linh Thông không có hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo 

chống đối chính quyền, không có hoạt động tranh chấp đất đai liên quan đến tôn giáo 

và hoạt động truyền đạo trái luật, mê tín dị đoan. Không xuất hiện các hiện tượng 

tôn giáo mới. 

 1.Kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 

a, Công tác chỉ đạo, chỉ đạo 
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- Công tác chỉ đạo chung, ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Thường 

xuyên quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, trưởng các tổ chức chính trị xã hội 

về nội dung ngưỡng, tôn giáo, để nắm rõ và triển khai thực hiện Luật tín ngưỡng, 

tôn giáo. Tăng cường công tác quản lý tôn giáo, nắm chắc tình hình hoạt động của 

hộ gia đình, bên cạnh đó nắm tình hình cộng đồng để kịp thời phát hiện các hoạt 

động truyền bá đạo trái phép, các hoạt động mê tín dị đoan. UBND xã đã xây dựng 

kế hoạch về thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024. 

- Công tác củng cố bộ máy, bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tín 

ngưỡng, tôn giáo: Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo được giao cho 

công chức văn hóa xã hội xã tham mưu cho UBND thực hiện công tác tín ngưỡng, 

tôn giáo. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không. 

b, Công tác QLNN đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo 

- Đối với hoạt động tín ngưỡng: Trên địa bàn xã Linh Thông hoạt động tín 

ngưỡng chủ yếu là thờ cúng tổ tiên, người thân qua đời tại các gia đình; thờ cúng tại 

Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ xã. 

- Trên địa bàn xã không có hoạt động từ thiện, nhân đạo liên quan đến hoạt 

động tín ngưỡng, tôn giáo. 

c, Công tác QLNN đối với đất đai, xây dựng công trình tín ngưỡng, công 

trình tôn giáo: Không có 

d, Công tác năm tình hình, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín 

ngưỡng, tôn giáo; hoạt động của các nhóm tự xưng tín ngưỡng, tôn giáo: 

UBND xã chỉ đạo công chức văn hóa phối hợp với công an xã và các lĩnh vực 

liên quan, trưởng xóm, ban mặt trận xóm thường xuyên nắm chắc tình hình hoạt 

động của hộ gia đình thờ tà đạo tâm linh, bên cạnh đó nắm tình hình dư luận cộng 

đồng để kịp thời phát hiện các hoạt động truyền bá đạo trái phép, các hoạt động mê 

tín dị đoan. 

Không có hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo chống đối chính quyền; 

không có hoạt động kích động tập trung đông người, tuần hành, biểu tình. Trong tình 

hình dịch bệnh Covid-19, không có các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các thông 

tin sai sự thật, gây hoang mang về dịch bệnh; không có hoạt động lợi dụng dịch bệnh 

để hoạt động mê tín dị đoan và lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi xảy ra trên 

địa bàn xã. 

1. Đánh giá chung 

a, Ưu điểm: Hoạt động của quản lý nhà nước về tôn giáo luôn được cấp ủy 

Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện, hộ gia đình thờ tà đạo tâm linh ổn 

định hoạt động đúng theo quy định pháp luật. Việc thực hiện Pháp luật trong công 

tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo của các chức sắc, tín hữu luôn tuân thủ 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và các quy định của địa phương, 

góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự xã hội của địa phương. 

b, Hạn chế và nguyên nhân: 

Chưa có cán bộ chuyên trách làm công tác tôn giáo, tín ngưỡng. Cán bộ phải 

kiêm nhiệm nhiều công việc dẫn đến việc tham mưu cho UBND về công tác này 

còn chưa được thường xuyên, kịp thời. 
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II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có 

Trên đây là Báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra về việc thực hiện công tác quản lý 

Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo của UBND xã Linh Thông./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND, MTTQ xã; 

- Lưu: Vp, Vh. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lưu Viết Viên 
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